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Abstract

My doctoral dissertation focuses on the application of Gaussian Processes (GP) for modeling and analyzing

complex functional phenomena, as well as fault detection in technical systems. In my research, I aimed to

extend the use of Gaussian Processes in technical sciences, particularly in the context of system diagnostics

characterized by nonlinear dependencies and sudden changes in state. The main challenge I address involves

effectively modeling these systems while accounting for prediction uncertainty and use of generative models

in case of lack of data.

The aim of this dissertation was to prove two theses: 1. Gaussian Process models can fill a gap in func-

tional phenomena analysis and diagnostics by modeling complex nonlinear dependencies and providing

uncertainty quantification, which is crucial for accurate predictions and interpretable results; and 2. gen-

erative Gaussian Process models can be useful in diagnostics when data is scarce, as they allow for the

creation of synthetic datasets that reflect the functional properties of the system, enhancing the effectiveness

of diagnostic algorithms.

To prove these theses my work focuses on several key research problems. First and foremost, I inves-

tigated the use of GP for anomaly detection, especially in industrial processes where instability and mal-

functions can have serious operational consequences. Due to their probabilistic nature, GP models not only

allow for the prediction of future system behavior but also enable the estimation of the uncertainty of these

predictions. In the context of fault detection, GP models are particularly effective in identifying transient

states and unexpected anomalies, which are often difficult to detect using traditional diagnostic methods.

GP models can be employed to generate synthetic data for further analysis, especially in situations where

real-world data is limited or difficult to obtain. This approach is crucial when collecting sufficient data in real

conditions is costly or time-consuming. By generating reliable data, GP models can support other diagnostic

algorithms, improving their effectiveness and enhancing fault detection accuracy.

My research also involved developing methods to improve the computational efficiency of GP mod-

els. Traditionally, Gaussian Processes require complex computations, particularly when working with large

datasets. To minimize these challenges, I applied Chebyshev approximation and Fast Fourier Transform

(FFT). This led to significantly reduced computational burdens without sacrificing the quality of the results,

as well as maintain the functional behavior of the modelled data. These solutions made GP models more

practical for real-time applications, especially in industrial environments.

In my doctoral dissertation, GP models were applied in various technical contexts. I used them for

the diagnostics of lithium-ion battery health, where accurate predictions of battery wear and the remaining

useful life are crucial for resource management. These models proved particularly effective in predicting

battery health under different operating conditions, providing better insights into the degradation process.
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Additionally, I used GP models for spatial modeling of air pollution, allowing for more precise predictions

even in regions with limited monitoring stations. Another area of application was the detection of anomalies

in industrial process signals, where GP enabled the identification of anomalies in transient states that were

previously difficult to detect with traditional methods. Additionally, I analyzed the possibilities of classifying

devices faults using GP-based Gaussian mixture models.

In conclusion, my doctoral research introduces innovative approaches to using Gaussian Processes in

technical system diagnostics, both in the context of prediction and fault detection. My research provides

practical solutions to computational challenges associated with GP and demonstrates how they can be ef-

fectively applied in various fields, such as electrical engineering, spatial modeling, and industrial process

diagnostics.

Streszczenie

Praca doktorska skupia się na wykorzystaniu Procesów Gaussowskich (GP) do modelowania i analizy

złożonych zjawisk funkcjonalnych oraz detekcji usterek w systemach technicznych. W pracy podejmuję

próbę rozszerzenia zakresu zastosowań procesów gaussowskich w naukach technicznych, zwłaszcza w kon-

tekście diagnostyki systemów, które charakteryzują się nieliniowymi zależnościami oraz nagłymi zmianami

stanu. Główne wyzwanie, z jakim się mierzę, dotyczy efektywnego modelowania tych systemów przy jed-

noczesnym uwzględnieniu niepewności predykcji oraz wykorzystania modeli generatywnych w przypadku

niewystarczających danych.

Celem tej pracy doktorskiej było udowodnienie dwóch tez: 1. Procesy Gaussowskie mogą wypełnić

lukę w analizie zjawisk funkcjonalnych i diagnostyce poprzez modelowanie złożonych nieliniowych za-

leżności i dostarczanie kwantyfikacji niepewności, co jest kluczowe dla dokładnych prognoz i interpretowal-

nych wyników; oraz 2. generatywne modele Procesów Gaussowskich mogą być użyteczne w diagnostyce,

gdy brakuje danych, ponieważ pozwalają na tworzenie syntetycznych zbiorów danych odzwierciedlających

właściwości funkcjonalne systemu, co zwiększa skuteczność algorytmów diagnostycznych.

Aby udowodnić te tezy w pracy tej koncentruję się na kilku kluczowych problemach badawczych.

Przede wszystkim badałem zastosowanie GP do wykrywania anomalii, szczególnie w procesach prze-

mysłowych, gdzie niestabilności i usterki mogą mieć poważne konsekwencje operacyjne. Modele GP, dzięki

swojej probabilistycznej naturze, oferują nie tylko możliwość predykcji przyszłego zachowania systemu,

ale również umożliwiają szacowanie niepewności tych przewidywań. W kontekście detekcji usterek, GP

pozwalają na lepsze wykrywanie stanów przejściowych oraz niespodziewanych anomalii, które mogą być

trudne do zidentyfikowania za pomocą tradycyjnych metod diagnostycznych.

Modele GP mogą być stosowane do tworzenia syntetycznych danych na potrzeby dalszych analiz.

Jest to efektywne szczególnie w przypadkach, gdy rzeczywiste dane są ograniczone lub trudno dostępne.

Takie podejście ma ogromne znaczenie w sytuacjach, gdzie zebranie wystarczającej ilości danych w

rzeczywistych warunkach jest kosztowne lub czasochłonne. Dzięki możliwości generowania wiarygodnych

danych, GP mogą wspomagać inne algorytmy diagnostyczne, poprawiając ich skuteczność i zwiększając

dokładność detekcji usterek.

Moje badania obejmowały również rozwój metod poprawiających efektywność obliczeniową mod-

eli GP. Tradycyjnie procesy gaussowskie wymagają skomplikowanych obliczeń, zwłaszcza przy pracy z

dużymi zbiorami danych. W celu zminimalizowania tych trudności, zastosowałem metody takie jak aproksy-

macje Czebyszewa oraz szybką transformata Fouriera (FFT). To pozwoliło na znaczną redukcję obciążeń

obliczeniowych, bez utraty jakości wyników, a co więcej na zachowaniu funkcjonalnych własności mode-

lowanych danych.
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W ramach mojej pracy doktorskiej modele GP zostały zastosowane w różnych kontekstach tech-

nicznych. Zastosowałem je do diagnostyki stanu zdrowia baterii litowo-jonowych, gdzie precyzyjne prog-

nozowanie zużycia i ocena pozostałej żywotności mają kluczowe znaczenie dla zarządzania zasobami ener-

getycznymi. Modele te okazały się szczególnie skuteczne w przewidywaniu stanu zdrowia baterii w różnych

warunkach operacyjnych, oferując lepsze zrozumienie procesu degradacji. Ponadto, za pomocą GP mod-

elowałem przestrzenne zmiany poziomu zanieczyszczeń powietrza, co pozwoliło na bardziej precyzyjne

przewidywania, nawet w regionach o ograniczonej liczbie stacji pomiarowych. Kolejnym obszarem zas-

tosowania była detekcja anomalii w sygnałach procesów przemysłowych, gdzie GP pozwoliły na identy-

fikację nieprawidłowości w stanach przejściowych, które wcześniej były trudne do wykrycia za pomocą

tradycyjnych metod. Ponadto analizowałem możliwości klasyfikacji usterek urządzeń przy użyciu modeli

mikstur Gaussowskich opartych na GP.

Podsumowując, moja praca doktorska wprowadza nowatorskie podejścia do wykorzystania procesów

gaussowskich w diagnostyce systemów technicznych, zarówno w kontekście predykcji, jak i wykrywania

usterek. Moje badania dostarczają praktyczne rozwiązania dla problemów obliczeniowych związanych z

GP oraz pokazują, jak można je efektywnie zastosować w różnych dziedzinach, takich jak inżynieria elek-

tryczna, modelowanie przestrzenne i diagnostyka procesów przemysłowych.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Modern industry relies on innovative technologies that enable automation, enhance efficiency, and increase

precision in production processes. Examples of devices that perform such tasks include electric motors,

pumps, assembly lines, and cooling systems. Industrial batteries also play a crucial role by powering vari-

ous equipment, while bearings ensure the smooth operation of moving machinery, guaranteeing reliability

and durability in demanding working conditions. However, over time, every machine experiences wear

and tear or even failures, leading to production downtime and increased operational costs. Unfortunately,

manufacturers of industrial equipment rarely provide tools for self-diagnostics, making it difficult to quickly


[…]

places of the city (main streets, airport, etc.) have been marked in the background in order
to improve orientation on the map. Judging from the results, the highest air pollution that
day did not exceed 150 units, and its main accumulation was in the west and in the city
center. Additionally, locations of stations that provided data are marked with dots, and the
measuring stations of MIEP in particular are marked in blue.
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Constrained refined Delaunay triangulation

Figure 11. Mesh model for the spatial model of Krakow air pollution. The domain (inner section) is
divided into small triangles, which allows them to connect to data from sensors. Outside, we can see
the outer boundary (buffer zone). For this mesh, the domain of consideration is larger than the final
result considered so as to be able to compute edge space information. Red dots represent positions of
sensors from all datasets.

Figure 12. Result of spatial model of Krakow air pollution. In the figure, the average pollution values
for a given location in space are represented. Black dots represent positions of sensors. Blue dots also
represent positions of sensors, but only those from the MIEP dataset. In the background, there are
elements that allow orientation in parts of the city (e.g., roads, airport). The maximum value of air
pollution does not exceed 150, and its main concentration is in the western and central parts of the
city. The x- and y-axes represent latitude and longitude values.
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4. Discussion

The problem of air quality is a problem affecting many large and modern cities, as
well as working spaces in factories. Its adverse effect on well-being and health is the key
reason for solving it. However, before such measures are implemented, it is essential to
understand the exact causes, sources, and behavior of polluted air in structures, whether in
closed or open environments. Only then can appropriate countermeasures be taken. This
is why it is so important to analyze the available data in advance and build appropriate
mathematical models. The use of INLA in predicting the behavior of air pollution and
detecting its sources is nothing new [5,13]. Some of the available studies even used a
data fusion approach, as in our case. This is often necessary because even large cities,
such as the examined Krakow, do not have a sufficiently dense infrastructure of official
measuring stations. Another example of air pollution on a wide scale is presented in [36].
Research conducted during the COVID-19 pandemic examined the impact of carbon-based
transport and industrial activity on air quality with the use of machine-learning techniques.
The results provided by our algorithm, despite the structure of official stations not being
sufficiently dense, may be relevant due to the use of data fusion from different collections
and types of measurements. Using only the official measuring stations in the construction
of the model could also be possible with the use of appropriate priors and INLA settings,
but they would be burdened with high uncertainty. The use of data fusion allowed for the
concentration of places where the information is reliable.

A different topic is pollution in workplaces, caused, for example, by the operation
of machines. Detecting and preventing the causes is much simpler and less expensive
compared to cities due to the scale of the problem. Separating the room with impurities is
much easier. Detection, however, may prove to be a less trivial task due to, for example,
a slight increase in contamination above the norm or contamination caused by a malfunction
in the device. The problem of calculating air pollution exposure indoors can also be related
to public spaces [37], taking into consideration human movement. It uses an activity-based
travel demand model and low-cost air sensor network data, which leads to the use of
different techniques than spatial modeling. A similar indoor problem can also be found
in [38], where the research focuses on air quality in residential buildings. The topic is related
to our problem, but it takes a different approach. It is based on a correlation with outdoor
air pollution and takes into consideration the ventilation model, while ours provides results
based on actual measurements, which can lead to better results, and the response within
industrial structures. In the working environment of machines, our model can quickly
recreate the current course of pollution in a two-dimensional space. It could be a very good
addition to a system for warning about high pollution and detecting the place (source)
of the failure, which may be difficult to locate using other sensors. Our model could
discriminate between types of pollutants if other inputs were chosen. For this reason, it
is worth analyzing information from sensors, especially with the use of barrier models,
which can more accurately determine the cause and source of pollution, taking into account
obstacles in the way.

5. Conclusions

The conclusion of this research in the field of spatial modeling is satisfactory. This is
an early phase of research, the aim of which was to create a spatial model for indoor air
quality and for open areas of the city. The first case was divided into two stages: a model
without obstacles and a model with them (barrier model). Both models were based on
the same source data, i.e., generated from a bivariate normal distribution. They were to
simulate two rooms, each with a separate source of pollution (machine) and a connection
(corridor).

In the first case, we can see that the model perfectly reflects the generated distribution,
despite the small number of observation points (sensors). The maximum pollution values
reach around 300, and the minimum values are in the vicinity, but greater than 0. Unfortu-
nately, the aim of the model should be to create the best possible representation of indoor
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air quality, taking into account, among other things, narrow passages, and not attempt to
perfectly reproduce the pattern of generated data. For this reason, the second approach
seems more appropriate. The barrier model allows us to take into account terrain obstacles,
such as narrow spaces or walls. For this reason, it is much more suitable for modeling
interior spaces. Thanks to these properties, it correctly detects, for example, a fenced-off
lower corridor, in which the level of contamination is significantly reduced.

The case of the city of Krakow perfectly presents the operation of the model on a large
scale of the city. On the day covered by the study, the level of pollution was concentrated
around selected areas, which may be an appropriate place to consider a high source of
pollution (e.g., an airport). It is equally important to use data fusion and to combine official
information, including other measuring stations, not necessarily using identical measuring
methods. This made it possible to precisely determine the level of pollution in space.

As a tool, INLA is perfect for solving these types of problems. The presented results
clearly show the potential of this method, as well as areas for the further development of
research. In the current, early stage, the algorithm does not have long-term history learning
options, but adapting it to such a functionality may be a good step in improving our
research. The same applies to extending the study of space from two to three dimensions.
This would require the development of appropriate settings for the prediction model, prior,
etc., but the INLA itself can accept data in three dimensions. So, the next step that we would
like to take in the context of further research is to obtain more accurate models by, for ex-
ample, taking into account heights for internal models and not using just two-dimensional
coordinates. This will also allow us to consider information about spatial barriers that are
not located at the entire height of room (e.g., furniture). In addition, with large-scale models
such as cities, we could modify the model with additional information, such as a wind
forecast, which will allow us to predict the level of pollution in the short and long term.
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