Politechnika
Wrocławska

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia 13. 01. 2024
Zarejestrowano pod nr 510-11-7/24
Podpis *Sm*

Wrocław, 26.12.2024 r.

Recenzja pracy doktorskiej (sporządzonej w oparciu o cykl publikacji) mgra inż. Adriana Dudka zatytułowanej: „Generative Gaussian Process Models in Functional Phenomena Analysis and Fault Detection” (PL: Generatywne modele procesów Gaussowskich w analizie zjawisk funkcjonalnych i wykrywaniu usterek) przygotowanej pod kierunkiem promotora: prof. dra hab. inż. Jerzego Baranowskiego w dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.

Recenzja została sporządzona w związku z powołaniem przez przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej pana dra hab. inż. Ryszarda Srokę, prof. uczelni, do pełnienia funkcji recenzenta w postępowaniu o nadanie stopnia naukowego doktora nauk technicznych w dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne panu mgr. inż. Adrianowi Dudkowi.

Niniejsza recenzja ma za zadanie zgodnie z Art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki (t.j. Dz.U. 2017 poz. 1789, dalej jako: u.s.n.), mającego zastosowanie w sprawie w związku z art. 175 ust. 1 Przepisów wprowadzających ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 3.7.2018 r. (Dz.U. 2018 r. poz. 1669) ocenić czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego oraz wkładu w dyscyplinę.

W ramach przeprowadzonej recenzji zostaną ocenione następujące punkty:

1. Tematyka pracy doktorskiej i jej wkład w dyscyplinę Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne.

Ad. 1. Temat pracy doktorskiej brzmi: „Generatywne modele procesów Gaussowskich w analizie zjawisk funkcjonalnych i wykrywaniu usterek”.

Rozprawa ta składa się z **sześciu** (opublikowanych w latach 2021-2024) ściśle powiązanych tematycznie artykułów naukowych w języku angielskim i jest zgodna z przepisami zawartymi w artykule 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Artykuły wchodzące w skład niniejszego cyklu publikacji zostały uprzednio poddane recenzji w ramach procesu publikacyjnego i przedstawiają nowoczesne rozwiązania dotyczące tematyki pracy doktorskiej, skoncentrowanej na zastosowaniu Procesów Gaussowskich (GP) do modelowania i analizy złożonych zjawisk funkcjonalnych oraz wykrywania usterek w systemach technicznych.

stenu

W mojej ocenie – wybrany temat rozprawy, jest aktualny i stanowi istotny wkład dla dyscypliny naukowej: **Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne**.

2. Zagadnienia naukowe rozprawy – tezy oraz problemy badawcze pracy.

W pracy zostały postawione dwie następujące tezy:

1. *Gaussian Processes can fill a gap in functional phenomena analysis and diagnostics (Procesy Gaussa mogą wypełnić lukę w analizie i diagnostyce zjawisk funkcjonalnych).*
2. *Generative Gaussian Processes models can be useful in the context of diagnostics with a lack of data (Modele procesów generatywnych Gaussa mogą być przydatne w kontekście diagnostyki w przypadku braku danych).*

W celu potwierdzenia wyżej postawionych tez Autor sformułował **6** problemów badawczych:

- **Problem 1.** Adoption of the GP in technical sciences (Przyjęcie GP w naukach technicznych):
- Wkład Autora w rozwiązanie tego problemu dotyczył kompleksowej analizy szerokiego zakresu zastosowań GP w naukach technicznych, gdzie Autor skupił się na inżynierii sterowania i przetwarzaniu sygnałów. W ramach swoich działań zidentyfikował i skategoryzował metody wdrażania GP, podkreślając ich zalety i wyzwania, zwłaszcza dotyczące wymagań obliczeniowych. Zaprezentował także innowacyjne podejścia, takie jak próbkowanie MCMC, ML-II, rzadkie przybliżenia i strategie wyboru jądra, które zwiększają efektywność GP. Odzwierciedlenie tych działań zostało ujęte w publikacji:
- [1] A. Dudek and J. Baranowski. "Gaussian Processes for Signal Processing and Representation in Control Engineering". In: *Applied Sciences* 12.10 (2022).
- **Problem 2.** Efficiency of GP generative model computing (Efektywność obliczeń modelu generatywnego GP):
- Aby rozwiązać ten problem, Autor zaproponował rozwiązanie zwiększające wydajność obliczeniową GP dzięki wykorzystaniu węzłów Czebyszewa i szybkiej transformaty Fouriera (FFT). Kluczowym wkładem jest redukcja domeny obliczeniowej przez strategiczny wybór punktów oparty na właściwościach węzłów Czebyszewa, co zmniejsza liczbę obliczeń i znacząco przyspiesza proces. Odzwierciedlenie tych działań znalazło się w publikacji:
- [2] A. Dudek and J. Baranowski. "Efficient Gaussian Process Calculations Using Chebyshev Nodes and Fast Fourier Transform". In: *Electronics* 13.11 (2024).
- **Problem 3.** Detecting transient anomalies in signals (Wykrywanie anomalii przejściowych w sygnałach):
- Podejście Autora w celu rozwiązania powyższego problemu łączy GP i analizę głębokości danych w celu wykrywania przejściowych anomalii w systemach sterowania. Autor zamodelował cały sygnał jako funkcję czasu, eliminując ryzyko uśrednienia lub pominięcia anomalii oraz stworzył probabilistyczny model zdrowych i wadliwych stanów przy wykorzystaniu funkcji głębokości danych do analizy w

Stemu

praktycznych scenariuszach. Proponowana metoda zapewnia precyzyjne i niezawodne wykrywanie subtelnych anomalii, zwiększając skuteczność i niezawodność diagnozowania usterek w złożonych systemach i została przedstawiona w publikacji:

- [3] J. Baranowski, A. Dudek, and R. Mularczyk. "Transient Anomaly Detection Using Gaussian Process Depth Analysis". In: 2021 25th International Conference on Methods and Models in Automation and Robotics (MMAR). 2021, pp. 221–226.
- **Problem 4.** Challenges in induction motor diagnostics (Wyzwania w diagnostyce silników indukcyjnych):
- Rozwiązanie zaproponowane przez Autora łączy GP z modelami mieszanin Gaussa (GMM) w diagnostyce usterek silników indukcyjnych, gdzie GP pełni rolę narzędzia wnioskowania bayesowskiego w GMM, umożliwiając dokładniejszą klasyfikację usterek na podstawie profili funkcjonalnych i charakterystyk częstotliwościowych. Zaproponowana metoda wykorzystuje dane syntetyczne do uzupełnienia rzeczywistych, poprawiając wydajność obliczeniową i precyzję diagnostyki, szczególnie w przypadku ograniczonych lub niezrównoważonych danych. To podejście stanowi istotny krok w proaktywnej konserwacji i wykrywaniu usterek silników i zostało zaprezentowane w publikacji:
- [4] A. Dudek, K. Jarzyna, and J. Baranowski. "Mixture Based Classifier Using Gaussian Processes for Induction Motor Diagnosis". In: Proceedings of the IECON 2024 - 50th Annual Conference of the IEEE Industrial Electronics Society. 3-6 November, Chicago, USA, 2024.
- **Problem 5.** Li-Ion battery diagnostics (Diagnostyka akumulatora Li-Ion):
- Badania autora rozwijają możliwości przewidywania SoH baterii litowo-jonowych, łącząc GP z metodami ML-II i próbkowaniem MCMC. Dzięki podejściu wielojądrowemu rozwiązanie to zwiększa dokładność i elastyczność, dostosowując się do zmiennych warunków pracy baterii. Metoda ta natomiast oferuje probabilistyczne zrozumienie ich kondycji, wychwytyjąc niepewność i eliminując ograniczenia tradycyjnych metod, co poprawia niezawodność i żywotność systemów baterii. Wyniki działań zostały przedstawione w publikacji:
- [5] A. Dudek and J. Baranowski. "Modelling of Li-Ion battery state-of-health with Gaussian processes". In: Archives of Electrical Engineering vol. 72, No 3 (2023), pp. 643–659.
- **Problem 6.** Spatial modeling of air pollution (Modelowanie przestrzenne zanieczyszczenia powietrza):
- Proponowane podejście wzmacnia modelowanie zanieczyszczenia powietrza przez fuzję danych z niedrogich czujników i stacji monitorujących, wykorzystując metodę INLA w R-INLA. Dzięki temu model precyzyjnie potrafi uchwycić zmienną naturę zanieczyszczeń i tworzy dokładne mapy nawet na obszarach o ograniczonych danych. Integracja różnych typów danych oraz zastosowanie GP w analizie przestrzennej poprawia precyzję prognoz, oferując solidne narzędzie do monitorowania środowiska i ochrony zdrowia publicznego. Wyniki zostały przedstawione w poniższej pracy:
- [6] A. Dudek and J. Baranowski. "Spatial Modeling of Air Pollution Using Data Fusion". In: Electronics 12.15 (Aug. 2023), p. 3353.

Stefan

Każdy wskazany przez pana mgr inż. Adriana Dudka problem badawczy został rozwiązany i opublikowany w artykułach naukowych stanowiących zwarty cykl publikacji. Uważam, że problemy postawione w pracy zostały rozwiązane a tezy spełnione. Oceniając otrzymane przez doktoranta wyniki, można stwierdzić, że niniejsza rozprawa doktorska spełnia wszystkie standardy obowiązujące w przypadku prac doktorskich oraz, iż w znacznym stopniu przyczynia się do rozwoju dyscypliny naukowej jaką jest **Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne**.

3. Struktura pracy

Ad. 3. Rozprawa doktorska składa się z **156** stron (wliczając stronę tytułową w języku angielskim, stronę tytułową w języku polskim, podziękowania, streszczenie w języku angielskim, streszczenie w języku polskim, wykazy skrótów, spis treści, literaturę oraz załączniki) i została podzielona na **4** rozdziałów wprowadzających (w tym nieponumerowany spis literatury) oraz załączników składających się z pełnych tekstów publikacji wchodzących w skład monotematycznego cyklu. W teoretycznej (wprowadzającej) części pracy zawarto **44** wzory oraz **10** rysunków. Bibliografia składa się z **31** pozycji, w skład w których wchodzi **1** publikacja Autora rozprawy.

Jak już zostało to wcześniej wspomniane - praca składa się z cyklu publikacji i została przez to podzielona na dwie części - pierwsza część to wprowadzenie teoretyczne i jego struktura zbliżona jest do tradycyjnych rozpraw. Praca została napisana w dobrym, zrozumiałym języku angielskim.

Pierwszą część pracy rozpoczyna "**Introduction**" - rozdział **pierwszy**, w którym zawarto wstęp do tematu, motywację, podstawy teoretyczne procesów Gaussowskich, wymieniono publikacje stanowiące monotematyczny cykl, przedstawiono postawione tezy oraz problemy badawcze. W rozdziale **drugim** zatytułowanym "**Detailed overview of conducted research**" podsumowano badania przeprowadzone w celu rozwiązania kluczowych problemów wspierających proponowane w rozprawie tezy. W rozdziale tym opisano powiązania z problemami badawczymi oraz przeanalizowano artykuły stanowiące monotematyczny cykl. W rozdziale tym opisano także wyniki przeprowadzonych eksperymentów, opisano zastosowane metodologie, napotkane problemy oraz proponowane rozwiązania, stanowiące podstawę wniosków tej rozprawy. Rozdział **trzeci** zatytułowany "**Concluding Remarks and Future Work**" zawiera krótki opis podsumowujący rozprawę, której głównym celem było zajęcie się kluczowymi wyzwaniami związanymi z systemami sterowania, zwłaszcza w kontekstach, w których tradycyjne metody mają trudności z zarządzaniem niepewnością i wykrywaniem anomalii w czasie rzeczywistym. Autor skupił się w swoich działaniach na modelach GP, które ze względu na swoją probabilistyczną naturę, oferowały znaczące korzyści nie tylko w przewidywaniu zachowania systemu, ale także w szacowaniu niepewności przewidywań, co czyni je szczególnie cennymi w diagnostyce usterek. W rozdziale tym wymienił także swoje najbardziej znaczące zasługi związane z tą tematyką badawczą.

Stefan

Druga część pracy - cykl publikacyjny zawarty w załączniku A składa się z sześciu poniższych artykułów naukowych:

- I. **A. Dudek** and J. Baranowski. "Gaussian Processes for Signal Processing and Representation in Control Engineering". In: *Applied Sciences* 12.10 (2022).
- II. **A. Dudek** and J. Baranowski. "Efficient Gaussian Process Calculations Using Chebyshev Nodes and Fast Fourier Transform". In: *Electronics* 13.11 (2024).
- III. J. Baranowski, **A. Dudek**, and R. Mularczyk. "Transient Anomaly Detection Using Gaussian Process Depth Analysis". In: *2021 25th International Conference on Methods and Models in Automation and Robotics (MMAR)*. 2021, pp. 221–226.
- IV. **A. Dudek**, K. Jarzyna, and J. Baranowski. "Mixture Based Classifier Using Gaussian Processes for Induction Motor Diagnosis". In: *Proceedings of the IECON 2024 - 50th Annual Conference of the IEEE Industrial Electronics Society*. 3-6 November, Chicago, USA, 2024.
- V. **A. Dudek** and J. Baranowski. "Modelling of Li-Ion battery state-of-health with Gaussian processes". In: *Archives of Electrical Engineering* vol. 72, No 3 (2023), pp. 643–659.
- VI. **A. Dudek** and J. Baranowski. "Spatial Modeling of Air Pollution Using Data Fusion". In: *Electronics* 12.15 (Aug. 2023), p. 3353.

W pięciu pracach doktorant jest pierwszym - wiodącym autorem.

4. Uwagi redakcyjne, krytyczne oraz pytania do pracy.

Ad. 4.

- W pracy brakuje szczegółowego przeglądu literatury jako osobnego rozdziału, który w jasny i czytelny sposób przedstawiłby korzyści jakie w naukę wnoszą rozwiązania proponowane przez Autora.
- W pracy brakuje osobnego rozdziału stanowiącego szczegółową dyskusję i wnioski na temat przeprowadzonych działań badawczych.
- Bardzo skromny spis literatury zawierający zaledwie 31 pozycji, w tym linki do stron.
- Str. 4: Brakuje odniesień literaturowych, które udowodniłyby twierdzenia autora o możliwości wyrażania procesów Gaussowskich na wiele sposobów a także wzbogaciłyby dość skromną literaturę dla części pierwszej pracy.
- Str. 4: Autor z rozdziału 1 od razu przeskakuje do podrozdziału 1.1 - bez żadnego wprowadzenia.
- Str. 7-15: Brakuje odniesień literaturowych dla prezentowanych definicji. Nie są to wszakże pojęcia wymyślone przez Autora rozprawy.
- Uwagi dotyczące rysunków:
- Str. 22 - Rys. 2.1. - bardzo słaba rozdzielczość.
- Str. 28 - Rys. 2.4. - nieczytelne ujęcie.
- Str. 29 - Rys. 2.6. - nieczytelna (zbyt mała) czcionka.
- W całej pracy (części pierwszej) czcionki na wykresach/rysunkach są niejednorodnego charakteru.
- Str. 39: Tytuł rozdziału sugeruje także opis dalszych prac badawczych, którego to próżno w nim szukać.

Stępiński

- Jakie są plany wdrożeniowe Pańskiego rozwiązania?
- Jakie jest największe osiągnięcie tej pracy?
- Jak liczbowo można byłoby krótko ocenić skuteczność proponowanych rozwiązań?

A także następujące pytania do pracy:

Pytanie 1:

W rozprawie zostały zaprezentowane generatywne modele procesów Gaussowskich które stanowią jedną z wielu podklas generatywnego modelowania procesów, proszę o odniesienie się do innych klas i krytyczną analizę swojego rozwiązania w ich kontekście.

Pytanie 2:

W rozprawie poruszono temat detekcji usterek poprzez analizę funkcyjną z wykorzystaniem generatywnych modeli procesów Gaussowskich, zagadnienie to jest obecnie szeroko eksplorowane również z użyciem innych metod. W pracy jednak nie przedstawiono porównania opracowywanego rozwiązania z innymi stosowanymi algorytmami do tego używanych. Proszę o przedstawienie koncepcji metody porównania skuteczności opracowanych algorytmów z innymi.

Pytanie 3.

W zagadnieniach związanych z przetwarzaniem dużych zbiorów danych i uczeniem modeli na nich opartych kluczową rolę odgrywają zasoby niezbędne do tych zadań. Proszę scharakteryzować opracowane rozwiązanie w tych kategoriach i porównać je do innych metod. Porównanie to może bazować na badaniach literaturowych.

5. Podsumowanie.

Ad. 5. Przedstawione do oceny prace naukowe zostały już wcześniej zrecenzowane w procesie publikacyjnym, a całość rozprawy stanowi tak naprawdę zbiór powiązanych tematycznie artykułów naukowych, a moje powyższe uwagi krytyczne nie wpływają na merytorykę pracy oraz na jej pozytywny odbiór.

Uważam, że Doktorant z powodzeniem udowodnił postawione wcześniej tezy oraz rozwiązał problemy badawcze. Podsumowanie istotnego wkładu w dyscyplinę stanowią:

1. Walidacja modeli GP w diagnostyce:
- Wykazano skuteczność modeli procesów Gaussowskich (GP) w rozwiązywaniu złożonych nieliniowych zależności w diagnostyce technicznej.
- Podkreślono ich zdolność do zapewniania mocy predykcyjnej i ilościowego określania niepewności w analizie w czasie rzeczywistym.
2. Opracowanie generatywnych modeli GP:
- Wykazano użyteczność generatywnych modeli GP w środowiskach o ograniczonej ilości danych poprzez generowanie syntetycznych zestawów danych w celu poprawy dokładności diagnostyki.
- Ustanowiono solidne podstawy do dalszych postępów w modelach GP, w szczególności w zakresie wydajności w czasie rzeczywistym czy skalowalności.
3. Rozszerzono zastosowanie modeli GP w różnych domenach, takich jak min.:

Stępn

- Monitorowanie stanu baterii.
- Wykrywanie anomalii w procesach przemysłowych.
- Wykazano przydatność modeli GP w złożonych systemach technicznych.
4. Zapewniono znaczące postępy w algorytmach diagnostycznych poprzez wykorzystanie predykcyjnych i generatywnych możliwości modeli GP, zwiększając w ten sposób ich praktyczną przydatność.

Ponadto Autor jest autorem/współautorem **10** publikacji naukowych (Scopus) i posiada następujący indeks Hirscha: **2** (Scopus), **21** cytowań (Scopus).

Brał także czynny udział w projekcie finansowanym przez Narodowe Centrum Nauki-Opus-21 "Process Fault Prediction and Detection" (2021/41/B/ST7/03851), gdzie koncentrował się na problemach związanych z wykrywanie anomalii, zwłaszcza w procesach przemysłowych.

W mojej ocenie, rozprawa doktorska **mgra inż. Adriana Dudka** zawiera bardzo wartościowe wyniki, a ponadto ma potencjalną wartość praktyczną, a moja ocena pracy **mgra inż. Adriana Dudka** jest **pozytywna**. Moim zdaniem niniejsza praca prezentuje cenne wyniki badań i jest znaczącym osiągnięciem naukowym w **dyscyplinie Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne**. Spełnia ona również w mojej ocenie wszystkie wymogi zawarte w aktualnie obowiązującej Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku "Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce" w sprawie warunków i trybu przeprowadzania przewodów doktorskich i może być przedmiotem publicznej obrony.

Wniosuję także o **wyróżnienie rozprawy mgra inż. Adriana Dudka**.

.....
Dr hab. inż. Aleksandra Kawala-Sterniuk, prof. Uczelni
Katedra Sztucznej Inteligencji
Wydział Informatyki i Telekomunikacji
Politechnika Wroclawska
Wybrzeże Wyspiańskiego 27, bud. D-21
50-370 Wrocław
aleksandra.kawala-sterniuk@pwr.edu.pl